国家质量监督检验检疫总局关于液氨阀门破裂事故的通报

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_305328.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于液氨阀门破裂事故的通报(质检办特函〔2007

〕258号)各省、自治区、直辖市质量技术监督局，相关阀门

制造企业： 近期，液氨管道系统用阀门连续发生破裂气体泄

漏，造成人员伤亡事故，现将有关情况通报如下： 2007年5

月4日，安徽昊源化工集团有限公司2#氨罐进口管的截止阀突

然破裂，致使液氨泄漏，造成33人住院治疗。该阀门由上海

宏翔空调设备厂（原朱行阀门厂）生产，经事故初步鉴定为

阀门制造选用的材料、压力等级的确定和阀体的壁厚均不符

合要求。2006年5月31日，河北辛集化工集团有限公司液氨储

罐区发生阀门破裂液氨泄漏事故，造成1人死亡，1人重伤。

事故原因同样是选用的阀门型号和材质不符合标准的要求。

为保证压力管道的安全运行，避免类似事故的再次发生，根

据今年压力管道阀门整治要求，各地应对液氨系统阀门开展

专项整治工作，现提出如下要求： 一、压力管道阀门的制造

单位必须按照《特种设备安全监察条例》和《压力管道元件

制造许可规则》的要求，取得特种设备（压力管道元件）制

造许可证，方可制造相应的阀门产品。阀门的使用单位应采

购有制造资格的单位生产的产品，否则，发生事故应追究使

用单位的责任。 二、对于液氨介质管道（包括制冷氨冷媒介

质管道）使用的灰铸铁材料液氨阀门，其适用的公称压力不

得大于1.0MPa，使用温度不得低于-10℃。液氨介质管道的使

用单位，应按照上述要求采购和使用液氨介质阀门，各液氨

介质阀门的制造单位应严格按照上述要求，选用合适的材料

进行制造。 三、针对2007年5月4日安徽昊源化工集团有限公

司2#氨罐进口管的截止阀突然破裂造成的事故，根据对阀门

本体的初步技术分析，阀门制造选用的材料、压力等级的选

用和阀体的壁厚均不符合标准的要求。责成阀门的制造单位

上海宏翔空调设备厂对所生产的不符合标准要求的阀门实行

召回，为用户更换符合标准的阀门，同时应结合实际情况对

目前的生产情况进行为期3个月的自查和整改，由上海市质量

技术监督局进行监督，召回和整改情况完成后报国家质检总

局特种设备局。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com